令和４年１１月１０日

郡市区等医師会 御中

大阪府医師会 医事対策課

医療安全支援室

令和 4年度院内感染対策講習会の配信開始について（周知依頼）

平素は、本会事業に格別のご高配を賜り、お礼申し上げます。

さて、大阪府健康医療部保健医療室より、標記講習会につきまして、院内感染対策等の業務

を実施する行政機関（特に保健所）の職員を対象とした「講習会③」、医療機関等に勤務する全て

の医療従事者を対象とした「講習会④」について、厚生労働省 YouTube での配信を開始した

旨、別紙のとおり通知がございました（なお、講習会①②の申込み受付は全て終了しております）。

つきましては、貴会会員医療機関へのご周知のほど、よろしくお願いいたします。

記

〇 講習会③ 「院内感染対策等の業務を実施する行政機関（特に保健所）向け講習会」

・③-１ 平時からの医療機関との連携体制 の構築

https://www.youtube.com/watch?v=96bfGFcs8Vg

・③-２ 医療機関におけるアウトブレイクの発生時に必要な支援

     https://www.youtube.com/watch?v=OIVbvznX1A4

・③-３ 保健所に求められる AMR 対策における医療機関への支援

     https://www.youtube.com/watch?v=HHVQHNCduV8

〇 講習会④ 「新型コロナウイルス感染症に関する特別講習会」

・④-1 COVID-19 の臨床像、画像、経過

     https://www.youtube.com/watch?v=8imnp3vu5uo

・④-2 感染対策

https://www.youtube.com/watch?v=6ozdw12OQf8

＜動画・講義スライド・テキスト 掲載ページ＞

・講習会③④ 厚生労働省ホームページ「院内感染対策について」より「院内感染対策講習会」

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_21747.html

・講習会④のみ 厚生労働省ホームページ 「医療機関向け情報（治療ガイドライン、臨床研究な

ど）」より「２．感染拡大防止に関する事項」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00111.

html#koushuukai

≪事務局≫大阪府医師会 医事対策課 医療安全支援室

TEL：06-6763-7400 FAX：06-6763-7551

https://www.youtube.com/watch?v=96bfGFcs8Vg
https://www.youtube.com/watch?v=OIVbvznX1A4
https://www.youtube.com/watch?v=HHVQHNCduV8
https://www.youtube.com/watch?v=8imnp3vu5uo
https://www.youtube.com/watch?v=6ozdw12OQf8
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_21747.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00111.html#koushuukai
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00111.html#koushuukai